
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

Ц Е Н Т Р А Л Ь НЫЙ   К ОМИ Т Е Т  
 

П Р Е З И Д И У М 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
22.03.2023 № 11–15 

 
Об участии членов Профрадиоэлектрона в 
первомайской акции профсоюзов в 2023 году 

 
Федерация Независимых Профсоюзов России в рамках Международного дня 

солидарности трудящихся 1 мая традиционно проводит масштабную акцию с 
требованиями, направленными на защиту социально-трудовых прав и 
экономических интересов трудящихся: достойной заработной платы, эффективной 
занятости, безопасного труда и соблюдения прав на объединение в профсоюзы для 
всех категорий трудящихся без дискриминации. 

В условиях нарастающей глобальной политической и экономической 
конфронтации Российской Федерации и недружественных стран руководство 
России предприняло ряд мер по совершенствованию денежно-кредитной, 
налоговой и промышленной политики из числа тех, которые ранее предложили 
профсоюзы. Так, организациям радиоэлектронной промышленности обеспечены 
право на «налоговый маневр 2.0», в соответствии с которым отраслевых 
организациям доступны пониженные ставки по налогу на прибыль, возможность 
получать компенсации затрат на выплату заработной платы сотрудникам, которые 
переезжают для работы из других регионов страны. Вместе с тем идет увеличение 
производства за счет введения особенностей правового регулирования трудовых 
отношений, а также нормативно-правовая поддержка рынка, реализация системы 
«параллельного» импорта. Ведется работа над новой редакцией федерального 
закона о занятости населения. По итогам 2022 года проиндексированы МРОТ, 
социальные пособия и выплаты.  

Однако рост потребительских цен и тарифов ЖКХ опережает темпы роста 
доходов населения. Не решен вопрос с индексацией пенсий работающих 
пенсионеров и единой системой оплаты труда работников бюджетной сферы. 
Необходимо предотвратить негативные последствия для промышленности России. 
Именно она обеспечивает мощь нашей страны. Кроме того, нужны действия, 
защищающие работников, население от социальных опасностей санкций. 
Необходимо найти решение проблемы увеличения кадрового потенциала отрасли 
и закрепления кадров в организациях. Обеспечить рост заработной платы в отрасли 
за счет повышения ее реального содержания, а не за счет оплаты переработок и 
работы в выходные дни, как происходит в настоящее время. 



2 

Поддерживая традиции профсоюзного движения, отстаивая права и интересы 
работников России в текущих социально-экономических условиях решением 
Координационного комитета солидарных действий (ККСД) ФНПР 20.03.2023 
определены следующие основные формы первомайской акции профсоюзов 2023 
года: 

– встречи профактива с губернаторами/главами регионов с единой 
повесткой «Развитие социального партнерства, помощь участникам СВО и 
их семьям»; 

– голосование за Резолюцию ФНПР на сайте (текст Резолюции будет 
утвержден ККСД ФНПР в срок до 20.04.2023, голосование профсоюзных 
организаций и членов профсоюза в ее поддержку пройдет на сайте 
https://1may.fnpr.ru);  

– заседания трехсторонних региональных комиссий. 
Дополнительными формами проведения акции профсоюзов определены 

следующие мероприятия:  
– собрания в трудовых коллективах; 
– гуманитарные акции в поддержку участников специальной военной 
операции; 

– проведение праздников Труда, Дней Труда; 
– иные акции по решению членской организации ФНПР. 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Постановление Исполкома ФНПР от 15.02.2023 №2–3 принять к исполнению 
всем организациям Профсоюза. 

2. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза, профкомам 
первичных профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК 
Профсоюза: 
2.1. Обеспечить участие членов Профсоюза, в том числе молодежи, в 

первомайской акции профсоюзов, активно вовлекать молодежные советы 
(комиссии) в процесс подготовки и участия в акции. 

2.2. Использовать при проведении первомайской акции в 2023 году: 
– девиз «Солидарность трудящихся – единство страны!», лозунги 

(Приложение №1 на 1-м листе) и логотип (Приложение №2 на 1-м листе) 
рекомендуемые ФНПР, утвержденные на заседании ККСД ФНПР;  

– дополнительные лозунги, рекомендуемые Президиумом ЦК Профсоюза 
(Приложение №3 на 1-м листе). 

2.3. Информировать социальных партнеров о первомайской акции профсоюзов 
и формах ее проведения в 2023 году. 

2.4. Представить в ЦК Профсоюза информацию «Об итогах участия членов 
Профрадиоэлектрона в первомайской акции профсоюзов в 2023 году» в 

https://1may.fnpr.ru);


3 

соответствии с прилагаемой формой (Приложение №4 на 1-м листе), 
пояснительную записку и фотоматериалы с места проведения акции. 

Срок: до 05 мая 2023 года. 
3. Отделу организационной работы аппарата ЦК Профсоюза представить 

информацию: 
3.1. О решении Президиума ЦК Профсоюза об участии членов 

Профрадиоэлектрона в первомайской акции профсоюзов в 2023 году в 
Департамент Аппарата ФНПР по связям с общественностью, молодёжной 
политике и развитию профсоюзного движения. 

Срок: до 16 апреля 2023 года. 
3.2. Направить текст Резолюции (обращения) ФНПР в организации 

Профсоюза. 
Срок: через три дня после их 

утверждения ККСД ФНПР. 
3.3. Об итогах участия членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции 

профсоюзов в 2023 году в Департамент Аппарата ФНПР по связям с 
общественностью, молодёжной политике и развитию профсоюзного 
движения. 

Срок: до 15 мая 2023 года. 
4. Информационному отделу аппарата ЦК Профсоюза разместить информацию о 

решении Президиума ЦК Профсоюза об участии членов Профрадиоэлектрона 
в первомайской акции профсоюзов в 2023 году на соответствующей странице 
сайта ФНПР. 

Срок: до 16 апреля 2023 года. 
5. Президиуму ЦК Профсоюза рассмотреть вопрос «Об итогах участия членов 

Профрадиоэлектрона в первомайской акции профсоюзов в 2023 году» на своем 
заседании. 

Срок: июнь 2023 года. 
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум 

ЦК Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 



Приложение №1 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 22.03.2023 №11–15 

ПЕРЕЧЕНЬ ЛОЗУНГОВ, 
рекомендуемых ККСД ФНПР  

для Первомайской акции профсоюзов в 2023 году 

– Защита интересов человека труда = защита интересов государства! 
– Главная задача социального государства – защита человека труда! 
– Реальное соцпартнерство – стабильность в стране! 
– Отраслевые соглашения и коллективные договоры – закон для работодателя! 
– Даешь регулярную индексацию зарплаты! 
– Госзаказы – только социально ориентированным работодателям! 
– Профсоюз в каждую организацию! 
– Без колдоговора – нет профсоюза! 
– Рост зарплат выше роста цен! 



Приложение №2 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 22.03.2023 №11–15 

ЛОГОТИП ПЕРВОМАЙСКОЙ АКЦИИ ПРОФСОЮЗОВ,  
рекомендованный ККСД ФНПР для использования в 2023 году 

 



Приложение №3 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 22.03.2023 №11–15 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ЛОЗУНГОВ, 
рекомендуемых Президиумом ЦК Профсоюза 

для использования в ходе Первомайской акции профсоюзов в 2023 году 

– В развитии производства – гарантия полной занятости!  
– Высококвалифицированному специалисту – большую зарплату!  
– Гособоронзаказу опережающее, стабильное финансирование!  
– Государственная поддержка – реальному производству!  
– Да – развитию промышленности! Нет – решению экономических проблем за 
счет народа!  

– За развитие Российской промышленности!  
– За сохранение рабочих мест!  
– За укрепление социального партнерства!  
– Коллективный договор – лучшая защита работника!  
– Конкурентоспособная заработная плата – эффективный инструмент для 
развития регионов!  

– Молодым специалистам – поддержку государства!  
– Прекращение сокращения персонала и увеличение нагрузки на оставшихся 
работников!  

– Профсоюзы во все организации!  
– Развитие производства – гарантия занятости!  
– Развитию отечественной промышленности – поддержку государства!  
– Требуем гарантии от увольнения неосвобожденных профактивистов!  
– Даешь в зарплате в цене оборонной продукции реальный индекс дефлятора! 
– Даешь конкретный порядок индексации заработной платы в Трудовом кодексе! 



Приложение №4 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 22.03.2023 №11–15 

ИТОГОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
об участии членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции профсоюзов в 2023 году  

(для представления в отдел организационной работы аппарата ЦК до 5 мая 2023 г.) 

Наименование 
ТОП/ППО НО ЦК 
Профсоюза, решение 
коллегиального органа 
ТОП / ППО НО ЦК 

Профсоюза об участии в 
акции (дата, №) 

Количество 
членов 

профсоюза, 
принявших 
участие в 

акции в очной 
форме 

Количество 
членов 

профсоюза, 
принявших 
участие в 
акции в 

онлайн форме 

Выдвинутые 
требования по 
итогам акции 

Проблемы, 
возникшие в 

ходе 
проведения 
акции 

Освещение акции в 
средствах массовой 
информации 

(указать название 
СМИ, дату 
публикации и 

ссылку на источник) 

Примечания 

       
       
       

ИТОГО:       

 

Председатель       
  (наименование ТОП / ППО НО ЦК Профсоюза)  (подпись)  (Ф.И.О.) 

 


	ПN11-15 Пост Об участии членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции в 2023г
	N11-15 Прил1 Об участии членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции в 2023г (лозунги ФНПР)
	N11-15 Прил2 Об участии членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции в 2023г (логотип)
	N11-15 Прил3 Об участии членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции в 2023г (лозунги ЦК)
	N11-15 Прил4 Об участии членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции в 2023г (форма)

